Para minimizar possíveis impactos advindos de oscilações em taxas de juros, a Empresa adota a
política de diversificação, alternando a contratação de taxas fixas e variáveis (como o CDI), e
mantém acompanhamento permanente do mercado com o objetivo de avaliar a eventual
necessidade de contratação de operações para proteger-se contra o risco de volatilidade dessas
taxas.

A sensibilidade dos ativos e passivos financeiros da Empresa foi demonstrada em cinco
cenários.
presentamos um cenário com taxas reais verificadas em 31 de dezembro de 2022 (Cenário
provável) e 31 de dezembro de 2021 mais dois cenários com apreciação de 25% (Cenário II) e
50% (Cenário III) dos indexadores. Incluímos, ainda, mais dois cenários com o efeito inverso
para demonstrar os efeitos com a redução de 25% (Cenário IV) e 50% (Cenário V) desses
indexadores.

Operação   Risco do fluxo de caixa associado à taxa de juros (R$ Mil) em 2022

Ativos Financeiros Risco

Saldo em R$
(exposição

Cenário
Provável

Cenário III

+50% (Impacto
Líquido)

Cenário II

+25% (Impacto
Líquido)

Cenário IV -25%
(Impacto
Líquido)

Cenário V -50%
(Impacto
Líquido)

Aplicações financeiras Selic 200

203

204

205

202

202

Efeito líquido no resultado  - 3 4 5 2 2

Passivos Financeiros
Empréstimos e financiamentos Selic 10.370 11.785 12.139 12.493 11.432 11.078

Efeito líquido no resultado  -

1.415 1.769 2.123 1.062 708

Referência para ativos e passivos financeiros
Taxa em

2022

25%

50%

(25%)

(50%)

TR (% 12 meses)
CDI (% 12 meses)

1,62%
12,39%

2,03%
15,49%

2,43%
18,59%

1,22%
9,29%

0,81%
6,20%

SELIC (% 12 meses) 13,65% 17,06% 20,48% 10,24% 6,83%
TJLP (% 12 meses) 6,78% 8,47% 10,17% 5,08% 3,39%

Operação   Risco do fluxo de caixa associado à taxa de juros (R$ Mil) em 2021

Ativos Financeiros Risco

Saldo em R$
(exposição

Cenário
Provável

Cenário III

+50% (Impacto
Líquido)

Cenário II

+25% (Impacto
Líquido)

Cenário IV -25%
(Impacto
Líquido)

Cenário V -50%
(Impacto
Líquido)

Aplicações financeiras Selic - -

- - - -

Passivos Financeiros
Empréstimos e financiamentos Selic 11.377 12.418 12.679 12.939 12.157 11.898

Efeito líquido no resultado  - 1.041 1.302 1.562 780 521

Referência para ativos e passivos financeiros
Taxa em

2021

25%

50%

(25%)

(50%)

CDI (% 12 meses)

9,15% 11,44% 13,73% 6,86% 4,58%
SELIC (% 12 meses) 9,25% 11,56% 13,88% 6,94% 4,63%
TJLP (% 12 meses) 5,32% 6,65% 7,98% 3,99% 2,66%

Bautek Minerais Industriais Ltda.
Demonstrações financeiras em

31 de dezembro de 2022 e 2021

39

Risco de taxa de Câmbio
Decorre da possibilidade de a Empresa vir a sofrer perdas (ou ganhos) por conta de flutuações
nas taxas de câmbio das operações de venda para o exterior em outras moedas distintas da
moeda local.

Para mitigar esse tipo de risco a Empresa adota uma política de Hedge Cambial que procura
travar a taxa cambial com instituições financeiras através de produtos de derivativos (NDF –
Non Deliverable Forward) estabelecendo através do Hedge um cenário mais estável para os
preços de venda e consequentemente margens geradas pela operação.

Empréstimos em moeda estrangeira Indexador  2022  2021